14235.0000

14235.0100

14235.0200

14235.0201

14235.0300

14235.1100

14235.1200

Wintersemester 2022/23
Institut fur Altertumskunde

Klassische Philologie

Vorlesungen

Einfihrungsvorlesung

Einflhrung in die Klassische Philologie
Do. 10:00 — 11:30 Uhr
S 01 (Seminargebaude)

Griechisch

Herodot und Thukydides als Erzahler
Di. 10:00 — 11:30 Uhr
S 85 (Philosophikum)

Latein

Livius
Do. 12:00 — 13:30 Uhr
Horsaal E (Horsaalgebaude)

Die romische Fabeldichtung
Mi. 12:00 — 13:30 Uhr
Horsaal D (Horsaalgebaude)

Die Renaissance des 12. Jahrhunderts

Mo. 14:00 — 15:30 Uhr
Horsaal F (Horsaalgebaude)

Hauptseminare

Griechisch
Platon und die Dichter
Di. 14:00 — 15:30 Uhr
5.128 (Philosophikum)
Latein

Papyri
Di. 16:00 — 17:30 Uhr
S 54 (Philosophikum)

J. Hammerstaedt

R. Ndnlist

J. Hammerstaedt

J. F. Gaertner

P. Orth

R. Nunlist

J. Hammerstaedt



14235.1202

14235.1203

14235.1300

14235.2100

14235.2200

14235.2203

14235.3000

14235.3001

14235.3002

14235.7000

Petron, Satyrica
Mo. 14:00 — 15:30 Uhr
Horsaal XVlla (Hauptgebaude)

Horaz, Satiren (Buch 1)
Di. 17:45 — 19:15 Uhr
S 57 (Philosophikum)

Lucan im Mittelalter
Mi. 12:00 — 13:30 Uhr
S 85 (Philosophikum)

Proseminare

Griechisch
Herodot
Mo. 10:00 — 11:30 Uhr
5.128 (Philosophikum)
Latein

Ovid, Metamorphosen 11-15
Di. 12:00 — 13:30 Uhr
Horsaal XXI (Hauptgeb&ude)

Plinius, Panegyrikus
Mo. 14:00 — 15:30 Uhr
Horsaal Vlla (Hauptgebaude)

Kolloguien

Kolloguium fur Examenskandidaten (Latein)
Di 10:00 — 11:30 Uhr
Horsaal H230 (COPT-Gebaude)

Latina
Fr. 14:00 — 15:30 Uhr
5.128 (Philosophikum)

Doktoranden-Kolloquium
Do. 16:00 — 17:30 Uhr
5.003 (Philosophikum)

Fachdidaktik-Kolloquium
Do. 17:45 — 19:15 Uhr

J. F. Gaertner

A. Breitenbach

P. Orth

R. Nunlist

J. F. Gaertner

A. Bettenworth

J. F. Gaertner

A. Bettenworth / P. Schenk

J. Hammerstaedt

J. Nickel



14235.4100

14235.4110

14235.4120

14235.4130

14235.4140

14235.4200

14235.4210

14235.4220

14235.4230

14235.4240

14235.4250

Repetitorien, Ubersetzungs- und Stililbungen

Griechisch

Ubersetzungsiibung I: Deutsch — Griechisch
Mo. 14:00 — 15:30 Uhr
S 75 (Philosophikum)

Ubersetzungsiibung I: Griechisch — Deutsch
Do. 12:00 — 13:30 Uhr
S 75 (Philosophikum)

Ubersetzungsiibung 11: Deutsch — Griechisch
Mo. 14:00 — 15:30 Uhr
5.128 (Philosophikum)

Ubersetzungsiibung 111: Deutsch — Griechisch
Mo. 16:00 — 17:30 Uhr
S 87 (Philosophikum)

Ubersetzungsiibung 11 + 111: Griechisch — Deutsch
Mi. 16:00 — 17:30 Uhr
5.128 (Philosophikum)

Latein

Repetitorium der Grammatik - Unterstufe |
Mi. 14:00 — 15:30 Uhr
Horsaal D (Horsaalgebaude)

Repetitorium der Grammatik - Unterstufe II
Do. 16:00 — 17:30 Uhr
Horsaal E (Horsaalgebaude)

Ubersetzungsiibung Mittelstufe: Deutsch — Latein
Mo. 12:00 — 13:30 Uhr
S 55 (Philosophikum)

Ubersetzungsiibung Mittelstufe: Latein — Deutsch
Di. 17:45 —19:15 Uhr
Horsaal F (Horsaalgebaude)

Lateinische Stiliibungen Deutsch-Latein
Di. 10:00 — 11:30 Uhr
Horsaal D (HOrsaalgebaude)

Ubersetzungsiibung Oberstufe: Latein — Deutsch
(Parallelkurs B, A-H)

Mo. 17:45 — 19:15 Uhr

Horsaal D (Horsaalgebaude)

H. Brandenburg

S. Zajonz

R. Ndnlist

S. Zajonz

S. Zajonz

L. Fiorini-Ripert

A. Wolf

J. F. Gaertner

M. Kuhn

A. Breitenbach

A. Kohlhaas



14235.4251

14235.5100

14235.5201

14235.5202

14235.5300

14235.5302

14235.6200

14235.6201

14235.3000

Ubersetzungsiibung Oberstufe: Latein — Deutsch
(Parallelkurs A, 1-2)

Mo. 17:45 — 19:15 Uhr

S 67 (Philosophikum)

Kursorische Lektirekurse

Griechisch
Thukydides, Buch VI
Mi. 10:00 — 11:30 Uhr
S 68 (Philosophikum)
Latein

Ovid, Amores
Mi. 16:00 — 17:30 Uhr
Horsaal F (Horsaalgebaude)

Cicero, Zweite Philippische Rede

Mi. 10:00 — 11:30 Uhr
Horsaal VIIb (Hauptgebaude)

Lektiirekurse Fachdidaktik

Cicero, De finibus Biicher 1 und 2
Di. 12:00 — 13:30 Uhr
Horsaal E (Horsaalgebaude)

Leben, Lieben, Lastern — Thematische Lektire
der Werke Catulls, Ovids und Martials

Mo. 17:45 — 19:15 Uhr

Horsaal F (Horsaalgebaude)

Ubungen

Lesen lateinischer Verse (A—K)
Fr. 08:00 — 09:30 Uhr
S 83 (Philosophikum)

Lesen lateinischer Verse (L-Z)
Fr. 10:00 — 11:30 Uhr
S 83 (Philosophikum)

Kolloguium fur Examenskandidaten (Latein)
Di 10:00 — 11:30 Uhr
Horsaal H230 (COPT-Gebéaude)

J. Hammerstaedt

S. Zajonz

M. Kuhn

A. Breitenbach

M. Stdéckinger

J. Dahmen

A. Breitenbach

A. Breitenbach

J. F. Gaertner



14235.6600

14235.2101

14235.6603

14235.7000

14235.7005

14235.7010

14235.5100

14235.5300

14235.5302

Papyrologische Ubung (Unterstufe)
Do. 14:00 — 15:30 Uhr
5.002 (Philosophikum)

Epigraphisches Seminar:

Inschriften zum antiken Orakelwesen
Mo. 14:00 — 15:30 Uhr

5.003 (Philosophikum)

Numismatisches Kolloquium:
Neues aus der Sammlung.
Die Schenkung Schodlock
Fr. 14:00 — 15:30 Uhr

5.003 (Philosophikum)

Fachdidaktik

Fachdidaktik-Kolloguium
Do. 17:45 —19:15 Uhr
Horsaal D (Horsaalgebaude)

Fachdidaktik-Ubung:

Probleme des Sprachunterrichts
Do. 16:00 — 17:30 Uhr

Horsaal D (Horsaalgebaude)

Fachdidaktik-Seminar:
Literaturkompetenz im Lateinunterricht
Mi. 16:00 — 17:30 Uhr

S 63 (Philosophikum)

Thukydides, Buch VI
Mi. 10:00 — 11:30 Uhr
S 68 (Philosophikum)

Cicero, De finibus Blcher 1 und 2
Di. 12:00 — 13:30 Uhr
Horsaal E (Horsaalgebaude)

Leben, Lieben, Lastern — Thematische Lektiire
der Werke Catulls, Ovids und Martials

Mo. 17:45 —19:15 Uhr

Horsaal F (Horsaalgebaude)

C. Armoni

G. Staab

A. Geillen

J. Nickel

J. Nickel

J. Nickel

S. Zajonz

M. Stdckinger

J. Dahmen



14235.0300

14235.1300

14235.2302

14235.2300

14235.2301

14235.6301

14235.6305

Mittellateinische Philologie

Vorlesungen

Die Renaissance des 12. Jahrhunderts
Mo. 14:00 — 15:30 Uhr
Horsaal F (Horsaalgebaude)

Hauptseminare

Lucan im Mittelalter
Mi. 12:00 — 13:30 Uhr
S 85 (Philosophikum)

Proseminare

Wilhelm der Bretone, Philippis
Mo. 10:00 — 11:30 Uhr
S 85 (Philosophikum)

Ubungen

Mediavistische Grund- und Schliisselkompetenzen:

Paldographie I: Spatantike und frihmittelalterliche
Handschriften

Di. 12:00 — 13:30 Uhr

Horsaal Xla (Hauptgebaude)

Mediavistische Grund- und Schliisselkompetenzen:

Paldographie Il: Hoch- und spatmittelalterliche
Handschriften

Mo. 10:00 — 11:30 Uhr

Horsaal VIIb (Hauptgebaude)

Lateinische Inschriften und Inschriftenzyklen aus
dem Mittelalter

Di. 17:45 — 19:15 Uhr

S 55 (Philosophikum)

Einflhrung in den MA Mittelalterstudien:
Mittelalterforschung in Kdéln

P. Orth

P. Orth

A. Kaldorf

P. Orth

P. Orth

P. Orth

P. Orth



14235.6302

14235.6310

14235.6311

Kolloguien

Kolloquium: Angeleitete Lektlire
Weitere Informationen entnehmen Sie bitte der
Veranstaltungsbeschreibung bei KLIPS.

Studientag, Kolloquien und Vortragsveranstaltungen
des ZEMAK (im AM 1 Mittelalterstudien)

Weitere Informationen entnehmen Sie bitte der
Veranstaltungsbeschreibung bei KLIPS.

Fr. 09.12.2022, 14.00 — 18.00 Uhr

Horsaal E (Horsaalgebaude)

Studientag, Kolloquien und Vortragsveranstaltungen
des ZEMAK (im AM 1 Mittelalterstudien)

Weitere Informationen entnehmen Sie bitte der
Veranstaltungsbeschreibung bei KLIPS.

Fr. 09.12.2022, 14.00 — 18.00 Uhr

Horsaal E (Horsaalgebaude)

P. Orth

P. Orth

P. Orth



14595.0002

14235.1399

14235.1400

14235.1403

14235.6400

14235.6401

14235.6403

14235.6404

Byzantinistik

Vorlesungen

VL: Spétantike
Di 12.00-13.30, Beginn am 11.10.2022
Horsaal H80 (Philosophikum)

Hauptseminare

HS: Das byzantinische Suditalien: Literarische Quellen
Blockveranstaltung
(Termine folgen)

HS: Griechisches Monchtum in Suditalien:
Die Vita des Neilos von Rossano

Do 12.00-13.30, Beginn am 20.10.22
5.128 (Philosophikum)

HS: Realitat und Fiktionalitat in der byzantinischen
(insbesondere hagiographischen) Literatur

4 Sitzungen (Termine folgen) und

ein Workshop am 12.-13.01.2023

Ubungen

U/S: Die byzantinische Rang- und Amterstruktur
im Lichte der Siegel

Do 16.00-19.00, 14-tgl., Beginn am 20.10.22
5.128 (Philosophikum)

U/S: Das byzantinische Siiditalien: Kunst und Architektur
Blockveranstaltung
30.09.2022-02.10.2022

U/S/Lektire: Paldographische Lektiire: Einfilhrung
ins Lesen griechischer Handschriften

Fr 16.00-19.00, 14tgl., Beginn am 21.10.22

5.128 (Philosophikum)

U/S: Ikonenmalerei
2 SWS, Mi 17:45-19:15, Beginn am 12.10.22
S94 (Philosophikum)

P. Mittag

C. Sode

C. Sode

C. Sode

C. Sode

M. Sardak

M. Filosa

M. Sardak



Papyrologie, Epigraphik, Numismatik

Papyrologie
14235.6600 Papyrologische Ubung (Unterstufe) C. Armoni
Do. 14:00 — 15:30 Uhr
5.002 (Philosophikum)
14235.6601 Papyrologisches Hauptseminar C. Armoni
Mo. 16:00 — 17:30 Uhr
5.002 (Philosophikum)
Epigraphik
14235.2101 Epigraphisches Seminar: G. Staab

Inschriften zum antiken Orakelwesen
Mo. 14:00 — 15:30 Uhr
5.003 (Philosophikum)

Numismatik

14235.6603 Numismatisches Kolloquium: A. Geil3en
Neues aus der Sammlung. Die Schenkung Schodlock
Fr. 14:00 — 15:30 Uhr

5.003 (Philosophikum)



Klassische Literaturwissenschaft

Vorlesungen

14235.0000 Einfuhrung in die Klassische Philologie J. Hammerstaedt
Do. 10:00 — 11:30 Uhr
S 01 (Seminargebaude)

14235.0100 Herodot und Thukydides als Erzahler R. Ninlist
Di. 10:00 — 11:30 Uhr
S 85 (Philosophikum)

14235.0200 Livius J. Hammerstaedt
Do. 12:00 — 13:30 Uhr
Horsaal E (Horsaalgebaude)

14235.0201 Die rémische Fabeldichtung J. F. Gaertner
Mi. 12:00 — 13:30 Uhr
Horsaal D (Horsaalgebaude)

14235.0300 Die Renaissance des 12. Jahrhunderts P. Orth
Mo. 14:00 — 15:30 Uhr
Horsaal F (Horsaalgebaude)

Seminare
14235.1700 Augustinus A. Bettenworth

Di. 10:00 — 11:30 Uhr
S 87 (Philosophikum)



14235.8100

14235.8110

14235.8120

14235.8200

14235.8201

14235.8210

14235.8211

14235.8220

Sprachkurse

Graecum

Griechisch |
Mo. 8:00 — 9:30, Di — Do. 8:30 — 9:15 Uhr
Horsaal XVIII (Hauptgebaude)

Ferienkurs Griechisch 11

30.01. - 15.02. / 22.02. — 09.03.
14:30 — 17:00 Uhr

Horsaal Vlla (Hauptgebaude)

Griechisch I11: Lekttre
Mo. 16:00 — 17:30 Uhr
S 67 (Philosophikum)

Latinum

Latein | (Parallelkurs 1)

Di. 8:00 — 9:30 Uhr: Aula 1 (Hauptgebaude)
Mi. 8:00 — 9:30 Uhr: A 1 (Horsaalgebaude)
Do. 8:00 — 9:30 Uhr: Aula 2 (Hauptgebaude)

Latein I (Parallelkurs 2)

Mo0.17.45-19.15 Uhr: A 1 (Horsaalgebaude)
Di.17.45-19.15 Uhr: A 2 (Horsaalgebaude)

D0.17.45-19.15 Uhr: A 2 (Horsaalgebaude)

Latein Il (Parallelkurs 1)

Mo. 8:00 — 9:30 Uhr: XXX (Alte Botanik)
Di. 8:00 — 9:30 Uhr: XXX (Alte Botanik)
Mi. 8:00 — 9:30 Uhr: H80 (Philosophikum)

Latein Il (Parallelkurs 2)
Di. — Do. 17:45 — 19:15 Uhr
Horsaal X1l (Hauptgeb&aude)

Latein I11: Lektire

Fakultétsinternes GroRes Latinum /
Latinum beim Regierungsprasidenten
Di. + Do. 14:00 — 15:30 Uhr

Horsaal E (Horsaalgebaude)

G. Staab

G. Staab

G. Staab

S. Johannes

K. Mertke

T. Lehnert

F. Bochem

D. Ristow



