Wintersemester 2022/23 Institut für Altertumskunde

Klassische Philologie

Einführungsvorlesung		
14235.0000	Einführung in die Klassische Philologie Do. 10:00 – 11:30 Uhr S 01 (Seminargebäude)	J. Hammerstaedt
	Griechisch	
14235.0100	Herodot und Thukydides als Erzähler Di. 10:00 – 11:30 Uhr S 85 (Philosophikum)	R. Nünlist
	Latein	
14235.0200	Livius Do. 12:00 – 13:30 Uhr Hörsaal E (Hörsaalgebäude)	J. Hammerstaedt
14235.0201	Die römische Fabeldichtung Mi. 12:00 – 13:30 Uhr Hörsaal D (Hörsaalgebäude)	J. F. Gaertner
14235.0300	Die Renaissance des 12. Jahrhunderts Mo. 14:00 – 15:30 Uhr Hörsaal F (Hörsaalgebäude)	P. Orth
	<u>Hauptseminare</u>	
	Griechisch	
14235.1100	Platon und die Dichter Di. 14:00 – 15:30 Uhr 5.128 (Philosophikum)	R. Nünlist
	Latein	
14235.1200	Papyri Di. 16:00 – 17:30 Uhr S 54 (Philosophikum)	J. Hammerstaedt

14235.1202	Petron, Satyrica Mo. 14:00 – 15:30 Uhr Hörsaal XVIIa (Hauptgebäude)	J. F. Gaertner
14235.1203	Horaz, Satiren (Buch 1) Di. 17:45 – 19:15 Uhr S 57 (Philosophikum)	A. Breitenbach
14235.1300	Lucan im Mittelalter Mi. 12:00 – 13:30 Uhr S 85 (Philosophikum)	P. Orth
	Proseminare	
	Griechisch	
14235.2100	Herodot Mo. 10:00 – 11:30 Uhr 5.128 (Philosophikum)	R. Nünlist
	Latein	
14235.2200	Ovid, Metamorphosen 11-15 Di. 12:00 – 13:30 Uhr Hörsaal XXI (Hauptgebäude)	J. F. Gaertner
14235.2203	Plinius, Panegyrikus Mo. 14:00 – 15:30 Uhr Hörsaal VIIa (Hauptgebäude)	A. Bettenworth
	<u>Kolloquien</u>	
14235.3000	Kolloquium für Examenskandidaten (Latein) Di 10:00 – 11:30 Uhr Hörsaal H230 (COPT-Gebäude)	J. F. Gaertner
14235.3001	Latina Fr. 14:00 – 15:30 Uhr 5.128 (Philosophikum)	A. Bettenworth / P. Schenk
14235.3002	Doktoranden-Kolloquium Do. 16:00 – 17:30 Uhr 5.003 (<i>Philosophikum</i>)	J. Hammerstaedt
14235.7000	Fachdidaktik-Kolloquium Do. 17:45 – 19:15 Uhr	J. Nickel

Repetitorien, Übersetzungs- und Stilübungen

Griechisch

14235.4100	Übersetzungsübung I: Deutsch – Griechisch Mo. 14:00 – 15:30 Uhr S 75 (Philosophikum)	H. Brandenburg
14235.4110	Übersetzungsübung I: Griechisch – Deutsch Do. 12:00 – 13:30 Uhr S 75 (Philosophikum)	S. Zajonz
14235.4120	Übersetzungsübung II: Deutsch – Griechisch Mo. 14:00 – 15:30 Uhr 5.128 (Philosophikum)	R. Nünlist
14235.4130	Übersetzungsübung III: Deutsch – Griechisch Mo. 16:00 – 17:30 Uhr S 87 (Philosophikum)	S. Zajonz
14235.4140	Übersetzungsübung II + III: Griechisch – Deutsch Mi. 16:00 – 17:30 Uhr 5.128 (Philosophikum)	S. Zajonz
	Latein	
14235.4200	Repetitorium der Grammatik - Unterstufe I Mi. 14:00 – 15:30 Uhr Hörsaal D (Hörsaalgebäude)	L. Fiorini-Ripert
14235.4210	Repetitorium der Grammatik - Unterstufe II Do. 16:00 – 17:30 Uhr Hörsaal E (Hörsaalgebäude)	A. Wolf
14235.4220	Übersetzungsübung Mittelstufe: Deutsch – Latein Mo. 12:00 – 13:30 Uhr S 55 (Philosophikum)	J. F. Gaertner
14235.4230	Übersetzungsübung Mittelstufe: Latein – Deutsch Di. 17:45 – 19:15 Uhr Hörsaal F (Hörsaalgebäude)	M. Kuhn
14235.4240	Lateinische Stilübungen Deutsch-Latein Di. 10:00 – 11:30 Uhr Hörsaal D (Hörsaalgebäude)	A. Breitenbach
14235.4250	Übersetzungsübung Oberstufe: Latein – Deutsch (Parallelkurs B, A-H) Mo. 17:45 – 19:15 Uhr Hörsaal D (Hörsaalgebäude)	A. Kohlhaas

14235.4251	Übersetzungsübung Oberstufe: Latein – Deutsch (Parallelkurs A, I–Z) Mo. 17:45 – 19:15 Uhr S 67 (Philosophikum)	J. Hammerstaedt	
	Kursorische Lektürekurse		
	Griechisch		
14235.5100	Thukydides, Buch VI Mi. 10:00 – 11:30 Uhr S 68 (Philosophikum)	S. Zajonz	
	Latein		
14235.5201	Ovid, Amores Mi. 16:00 – 17:30 Uhr Hörsaal F (Hörsaalgebäude)	M. Kuhn	
14235.5202	Cicero, Zweite Philippische Rede Mi. 10:00 – 11:30 Uhr Hörsaal VIIb (Hauptgebäude)	A. Breitenbach	
	Lektürekurse Fachdidaktik		
14235.5300	Cicero, De finibus Bücher 1 und 2 Di. 12:00 – 13:30 Uhr Hörsaal E (Hörsaalgebäude)	M. Stöckinger	
14235.5302	Leben, Lieben, Lästern – Thematische Lektüre der Werke Catulls, Ovids und Martials Mo. 17:45 – 19:15 Uhr Hörsaal F (Hörsaalgebäude)	J. Dahmen	
	<u>Übungen</u>		
14235.6200	Lesen lateinischer Verse (A–K) Fr. 08:00 – 09:30 Uhr S 83 (Philosophikum)	A. Breitenbach	
14235.6201	Lesen lateinischer Verse (L–Z) Fr. 10:00 – 11:30 Uhr S 83 (Philosophikum)	A. Breitenbach	
14235.3000	Kolloquium für Examenskandidaten (Latein) Di 10:00 – 11:30 Uhr Hörsaal H230 (COPT-Gebäude)	J. F. Gaertner	

14235.6600	Papyrologische Übung (Unterstufe) Do. 14:00 – 15:30 Uhr 5.002 (Philosophikum)	C. Armoni
14235.2101	Epigraphisches Seminar: Inschriften zum antiken Orakelwesen Mo. 14:00 – 15:30 Uhr 5.003 (Philosophikum)	G. Staab
14235.6603	Numismatisches Kolloquium: Neues aus der Sammlung. Die Schenkung Schodlock Fr. 14:00 – 15:30 Uhr 5.003 (Philosophikum)	A. Geißen
	<u>Fachdidaktik</u>	
14235.7000	Fachdidaktik-Kolloquium Do. 17:45 – 19:15 Uhr Hörsaal D (Hörsaalgebäude)	J. Nickel
14235.7005	Fachdidaktik-Übung: Probleme des Sprachunterrichts Do. 16:00 – 17:30 Uhr Hörsaal D (Hörsaalgebäude)	J. Nickel
14235.7010	Fachdidaktik-Seminar: Literaturkompetenz im Lateinunterricht Mi. 16:00 – 17:30 Uhr S 63 (Philosophikum)	J. Nickel
14235.5100	Thukydides, Buch VI Mi. 10:00 – 11:30 Uhr S 68 (Philosophikum)	S. Zajonz
14235.5300	Cicero, De finibus Bücher 1 und 2 Di. 12:00 – 13:30 Uhr Hörsaal E (Hörsaalgebäude)	M. Stöckinger
14235.5302	Leben, Lieben, Lästern – Thematische Lektüre der Werke Catulls, Ovids und Martials Mo. 17:45 – 19:15 Uhr Hörsaal F (Hörsaalgebäude)	J. Dahmen

Mittellateinische Philologie

14235.0300	Die Renaissance des 12. Jahrhunderts Mo. 14:00 – 15:30 Uhr Hörsaal F (Hörsaalgebäude)	P. Orth
	<u>Hauptseminare</u>	
14235.1300	Lucan im Mittelalter Mi. 12:00 – 13:30 Uhr S 85 (Philosophikum)	P. Orth
	<u>Proseminare</u>	
14235.2302	Wilhelm der Bretone, Philippis Mo. 10:00 – 11:30 Uhr S 85 (Philosophikum)	A. Kaldorf
	<u>Übungen</u>	
14235.2300	Mediävistische Grund- und Schlüsselkompetenzen: Paläographie I: Spätantike und frühmittelalterliche Handschriften Di. 12:00 – 13:30 Uhr Hörsaal XIa (Hauptgebäude)	P. Orth
14235.2301	Mediävistische Grund- und Schlüsselkompetenzen: Paläographie II: Hoch- und spätmittelalterliche Handschriften Mo. 10:00 – 11:30 Uhr Hörsaal VIIb (Hauptgebäude)	P. Orth
14235.6301	Lateinische Inschriften und Inschriftenzyklen aus dem Mittelalter Di. 17:45 – 19:15 Uhr S 55 (Philosophikum)	P. Orth
14235.6305	Einführung in den MA Mittelalterstudien: Mittelalterforschung in Köln	P. Orth

Kolloquien

14235.6302	Kolloquium: Angeleitete Lektüre Weitere Informationen entnehmen Sie bitte der Veranstaltungsbeschreibung bei KLIPS.	P. Orth
14235.6310	Studientag, Kolloquien und Vortragsveranstaltungen des ZEMAK (im AM 1 Mittelalterstudien) Weitere Informationen entnehmen Sie bitte der Veranstaltungsbeschreibung bei KLIPS. Fr. 09.12.2022, 14.00 – 18.00 Uhr Hörsaal E (<i>Hörsaalgebäude</i>)	P. Orth
14235.6311	Studientag, Kolloquien und Vortragsveranstaltungen des ZEMAK (im AM 1 Mittelalterstudien) Weitere Informationen entnehmen Sie bitte der Veranstaltungsbeschreibung bei KLIPS. Fr. 09.12.2022, 14.00 – 18.00 Uhr Hörsaal E (Hörsaalgebäude)	P. Orth

Byzantinistik

14595.0002	VL: Spätantike Di 12.00-13.30, Beginn am 11.10.2022 Hörsaal H80 (<i>Philosophikum</i>)	P. Mittag
	<u>Hauptseminare</u>	
14235.1399	HS: Das byzantinische Süditalien: Literarische Quellen Blockveranstaltung (Termine folgen)	C. Sode
14235.1400	HS: Griechisches Mönchtum in Süditalien: Die Vita des Neilos von Rossano Do 12.00-13.30, Beginn am 20.10.22 5.128 (<i>Philosophikum</i>)	C. Sode
14235.1403	HS: Realität und Fiktionalität in der byzantinischen (insbesondere hagiographischen) Literatur 4 Sitzungen (Termine folgen) und ein Workshop am 1213.01.2023	C. Sode
	<u>Übungen</u>	
14235.6400	Ü/S: Die byzantinische Rang- und Ämterstruktur im Lichte der Siegel Do 16.00-19.00, 14-tgl., Beginn am 20.10.22 5.128 (<i>Philosophikum</i>)	C. Sode
14235.6401	Ü/S: Das byzantinische Süditalien: Kunst und Architektur Blockveranstaltung 30.09.2022-02.10.2022	M. Sardak
14235.6403	Ü/S/Lektüre: Paläographische Lektüre: Einführung ins Lesen griechischer Handschriften Fr 16.00-19.00, 14tgl., Beginn am 21.10.22 5.128 (<i>Philosophikum</i>)	M. Filosa
14235.6404	Ü/S: Ikonenmalerei 2 SWS, Mi 17:45-19:15, Beginn am 12.10.22 S94 (<i>Philosophikum</i>)	M. Sardak

Papyrologie, Epigraphik, Numismatik

Papyrologie

14235.6600	Papyrologische Übung (Unterstufe)	C. Armoni
	Do. 14:00 – 15:30 Uhr	
	5.002 (Philosophikum)	

14235.6601 Papyrologisches Hauptseminar C. Armoni Mo. 16:00 – 17:30 Uhr

Epigraphik

14235.2101 Epigraphisches Seminar: G. Staab Inschriften zum antiken Orakelwesen

Mo. 14:00 – 15:30 Uhr 5.003 (Philosophikum)

5.002 (Philosophikum)

Numismatik

14235.6603 Numismatisches Kolloquium: A. Geißen

Neues aus der Sammlung. Die Schenkung Schodlock Fr. 14:00 – 15:30 Uhr 5.003 (Philosophikum)

Klassische Literaturwissenschaft

14235.0000	Einführung in die Klassische Philologie Do. 10:00 – 11:30 Uhr S 01 (Seminargebäude)	J. Hammerstaedt
14235.0100	Herodot und Thukydides als Erzähler Di. 10:00 – 11:30 Uhr S 85 (Philosophikum)	R. Nünlist
14235.0200	Livius Do. 12:00 – 13:30 Uhr Hörsaal E (Hörsaalgebäude)	J. Hammerstaedt
14235.0201	Die römische Fabeldichtung Mi. 12:00 – 13:30 Uhr Hörsaal D (Hörsaalgebäude)	J. F. Gaertner
14235.0300	Die Renaissance des 12. Jahrhunderts Mo. 14:00 – 15:30 Uhr Hörsaal F (Hörsaalgebäude)	P. Orth
	<u>Seminare</u>	
14235.1700	Augustinus Di. 10:00 – 11:30 Uhr S 87 (Philosophikum)	A. Bettenworth

Sprachkurse

Graecum

14235.8100	Griechisch I Mo. 8:00 – 9:30, Di – Do. 8:30 – 9:15 Uhr Hörsaal XVIII (Hauptgebäude)	G. Staab
14235.8110	Ferienkurs Griechisch II 30.01. – 15.02. / 22.02. – 09.03. 14:30 – 17:00 Uhr Hörsaal VIIa (Hauptgebäude)	G. Staab
14235.8120	Griechisch III: Lektüre Mo. 16:00 – 17:30 Uhr S 67 (Philosophikum)	G. Staab
	<u>Latinum</u>	
14235.8200	Latein I (Parallelkurs 1) Di. 8:00 – 9:30 Uhr: Aula 1 (Hauptgebäude) Mi. 8:00 – 9:30 Uhr: A 1 (Hörsaalgebäude) Do. 8:00 – 9:30 Uhr: Aula 2 (Hauptgebäude)	S. Johannes
14235.8201	Latein I (Parallelkurs 2) Mo.17.45-19.15 Uhr: A 1 (<i>Hörsaalgebäude</i>) Di.17.45-19.15 Uhr: A 2 (<i>Hörsaalgebäude</i>) Do.17.45-19.15 Uhr: A 2 (<i>Hörsaalgebäude</i>)	K. Mertke
14235.8210	Latein II (Parallelkurs 1) Mo. 8:00 – 9:30 Uhr: XXX (<i>Alte Botanik</i>) Di. 8:00 – 9:30 Uhr: XXX (<i>Alte Botanik</i>) Mi. 8:00 – 9:30 Uhr: H80 (<i>Philosophikum</i>)	T. Lehnert
14235.8211	Latein II (Parallelkurs 2) Di. – Do. 17:45 – 19:15 Uhr Hörsaal XII (Hauptgebäude)	F. Bochem
14235.8220	Latein III: Lektüre Fakultätsinternes Großes Latinum / Latinum beim Regierungspräsidenten Di. + Do. 14:00 – 15:30 Uhr Hörsaal E (Hörsaalgebäude)	D. Ristow